РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2017г.               №  72

сл. Большинка

Об установлении особого противопожарного режима

на территории Большинского сельского поселения

        В связи с установившимся 5 классом пожарной опасности по условиям погоды, значительно повлиявшей на повышение пожарной опасности на территории Большинского сельского поселения, руководствуясь ст. 30  Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях недопущения пожаров Администрация Большинского сельского поселения               п о с т а н о в л я е т:»;

1. В связи со сложившимися погодными условиями (высокой температурой, отсутствием осадков)  ввести на территории Большинского сельского поселения с 07.06.2017 г. до особого распоряжения.

2. Запретить жителям и руководителям организаций всех видов собственности сжигание мусора, сухой растительности, стерни и пожнивных остатков, в соответствии с постановлением главы Администрации Тарасовского района № 314 от 06.04.2017г. «О неотложных мерах в 2017 году», а также въезд и посещение лесных массивов

3. Всем юридическим и физическим лицам, осуществляющим свою деятельность на территории Большинского сельского поселения:

3.1. отключить электроснабжение от не эксплуатируемых в летний период зданий и сооружений;

3.2. в имеющихся на подведомственной территории лесонасаждениях организовать выполнение требований пожарной безопасности в лесах;

3.3. для исключения возможности перебросав огня  при пожарах на здания и сооружения сельскохозяйственного и иного назначения и населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости от лесных массивов и земель сельскохозяйственного назначения обеспечить устройство защитных минерализованных полос шириной не менее 10 м со стороны преобладающего направления ветра, а также очистить территории от сухой растительности и сгораемого мусора;

3.4. обеспечить территорию объектов и частных домовладений запасами воды на случай пожара;

3.5. организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц по предприятию и приспособленной для целей пожаротушения технике.

4. Специалисту администрации  по вопросам  пожарной безопасности, ГО и ЧС, составить график круглосуточного дежурства должностных лиц администрации, определить им обязанности и порядок действий при возникновении пожаров на территории поселения.

5. Согласно ст.19 ФЗ « О пожарной безопасности»  и постановления главы Тарасовского района № 92 от 28.01.2004г. «Об утверждении перечня первичных средств пожаротушения индивидуальных жилых домов» рекомендуем  всем юридическим и физическим лицам, проживающим и осуществляющим свою деятельность на территории Большинского сельского поселения, полного соблюдения правил пожарной безопасности и личной ответственности за несоблюдение пунктов настоящего постановления.

6. Для осуществления общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории Большинского сельского поселения создать пожарно-техническую комиссию при администрации поселения в составе:

· Председатель комиссии – Фролов Г.С.,  глава  Администрации Большинского сельского поселения.

· Секретарь комиссии – специалист администрации.

· члены комиссии:

· Малова Г.Н. – специалист первой категории Тарасовского территориального отдела лесничества;

· Миронов И.В.   -      ген. директор ЗАО «Большинское»;

· Иванов В.В. – зам. директора ЗАО «Большинское»;

· Фролов В.С. - директор МБОУ «Большинская СОШ»;

· Михайленко В.П.    – глава КФХ «Михайленко»

7. Привлечение населения, работников коммерческих и некоммерческих организаций, а также транспортных и других средств указанных организаций для тушения лесных пожаров осуществлять в порядке, устанавливаемом Администрацией Ростовской области или на основании договоров о взаимодействии между указанными организациями и органами управления лесным хозяйством. Перечень противопожарного инвентаря, с которым население, работники коммерческих и некоммерческих организаций должны прибывать к месту пожара, определять в соответствии со складывающейся пожароопасной обстановкой.

8. Специалисту администрации по вопросам  пожарной безопасности, ГО и ЧС на сходах граждан отдельным вопросом доводить до жителей Большинского сельского поселения Правила пожарной безопасности в населенных пунктах, а также перечень первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования на информационных стендах.

И.о. главы Администрации Большинского

сельского поселения                                                                       Т.В. Молчанова